CÂMARA MUNICIPAL DE
ÁÉEA PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.241/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz,
extensivo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano (SEMUR), a
criação de uma Coordenadoria Municipal do Clima, coma finalidade de planejar, implementar
e monitorar políticas públicas voltadas à mitigação dos efeitos e à adaptação às mudanças
climáticas no âmbito do Município de Parnamirim.

Justificativa

As mudanças climáticas representam um dos maiores desafios da atualidade, com
impactos diretos na qualidade de vida da população, na saúde pública, na infraestrutura urbana,
na economia local e na preservação dos recursos naturais. Fenômenos como ondas de calor,
enchentes, estiagens e elevação do nível do mar vêm se tornando cada vez mais frequentes,
afetando especialmente os municípios, que estão na linha de frente no enfrentamento dessas
consequências.

Diante desse cenário, a criação de uma Coordenadoria Municipal do Clima é uma
medida estratégica e urgente, capaz de fortalecer a governança ambiental no município de
Parnamirim. Esta estrutura técnica e administrativa terá como missão planejar, executar,
monitorar e avaliar políticas públicas voltadas para a mitigação dos efeitos das mudanças
climáticas e para a adaptação da cidade aos seus impactos.

Parnamirim/RN, 25 de junho de 2025.

Rhalessa Clã

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
Data: 96 [06 |0oa5y, Castor Vieira Régis, s/n£, CohabinalQro Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.brODEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: DE | 06 | 2025Pcs fonandy
fº Secretário